Projeto de resolução - ke23brn5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ke23brn5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/04/2025
Projeto de resolução nº 225/2025
Protocolo nº 4196/2025
Processo nº 1260/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Joel Machado de Azevedo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Joel Machado de Azevedo, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Joel Machado de Azevedo nasceu no dia 26 de novembro de 1957 na cidade de Laranjeiras do Sul/PR. Veio
para o Estado de Mato Grosso em 1999 para cidade de Nova Bandeirantes até o ano de 2009. Depois disso,
mudou se para o município de Colíder.

É formado em Direito pela Faculdade de Colíder - FACIDER. Foi do 34º Batalhão de Infantaria Motorizado –
Exército Brasileiro, Foz do Iguaçu PR - março 2016 até março de 2018.

Atuou como vereador na Câmara Municipal de Nova Bandeirantes – Janeiro de 2004 até Dezembro de 2007.
Foi Chefe da Unidade Avançada do Incra de Colíder Mato Grosso - Agosto de 2009 até julho de 2016,
prestando assistência institucional a 23 municípios com projetos de assentamentos.

Atendendo lideranças, beneficiários, acampados e autoridades, bem como, respondeu a órgãos de controle,
como requisições, recomendações e audiências e fez diversas parcerias com Associações, Cooperativas,
Movimentos, Sindicatos, Prefeituras. Trabalhou na Assembleia Legislativa do Mato Grosso de 2016 até 2024.

Autalmente é Superintendente Regional do Incra em Mato Grosso. Joel Machado de Azevedo é  é exemplo
profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - ke23brn5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Abril de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2